través de medios de pago del exterior con España, a lo largo de 2002  se
estima que el 55% de las operaciones se realizan mediante una comunicación
segura SSL, las cuales representan el 60% del volumen económico total de las
transacciones, el 1,0% de las operaciones utilizan otros medios de verificación

 Dirección de Ofertas en el Mercado

25/02/2003  Página 28 de 37

  C/ Alcalá, 37. 28014 Madrid - CIF Q2817026D

como son la verificación manual a través de comunicación verbal, electrónica
on-line y electrónica off-line. En el 6% de las transacciones se utiliza el
protocolo SET y  el 38% no utiliza una comunicación segura.

El importe económico de las transacciones de comercio electrónico a través de
medios de pago del exterior con España durante 2002 que carecen de
cualquier tipo de verificación o seguridad asciende al 38% del total, con
12.017.000 euros de las operaciones realizadas a lo largo de 2002, lo que
supone un incremento del porcentaje respecto de periodos anteriores, lo cual
se debe observar con preocupación.

Distribución de comercio electrónico a través de
medios de pago del exterior en España. Año

2002
TIPO

SEGURIDAD
Nº de

Operaciones
% /

Total
Miles de
Euros

% / Total

SSL 189.531 55% 22.659 60%

Sin seguridad 130.744 38% 12.017 32%

SET 19.031 6% 2.566 7%

Otros 3.511 1,0% 298 0,8%

Total 342.817 100% 37.540 100%

En el caso de que la comparación se establezca entre períodos trimestrales
iguales, octubre – diciembre de 2001 y 2002, encontramos que la utilización de
sistemas de seguridad como SSL experimenta un crecimiento del 68,13% en lo
que se refiere al número de operaciones y del 52,78% en el de la cuantía. Las
operaciones sin ningún tipo de seguridad experimentan un incremento bastante
parejo, con el 56,20% en las operaciones y el 29,080% en las cuantías entre
los dos periodos trimestrales citados.

Este incremento se produce junto al de otros sistemas de seguridad, distintos a